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Chytrý zpravodaj
Čtěte váš oblíbený časopis i v pohodlné elektronické 
podobě

partner  
Vyšebrodského zpravodaje

Pátek 15. dubna 2022
od 13.00 do 17.00 hodin

NÁMĚSTÍ

VE  VYŠŠÍM BRODĚ
CO SE VE VAJÍČKU UKRÝVÁ?

PŘEKVAPENÍ
 Z VAJÍČKA

Informace:  380 746 627, infocentrum@mestovyssibrod.cz

TVOŘIVÁ VELIKONOČNÍ DÍLNA
• Vyrobte si velikonoční dáreček
• Upleťte si pomlázku (pentle s sebou)

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE
•  Veselé velikonoce aneb Jak Honza koledoval 

(Liduščino divadlo), 14:00 hod.
• Velikonoční jarmark 

A mnoho dalších povedených taškařic.

Vyrobte si nebo zakupte 
velikonoční drobnost 
pro své nejbližší.
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Milí čtenáři, 
zdravím Vás v opět 
nelehké době.  
Z celého srdce Vám 
chci poděkovat 
za Vaši nezištnou 
pomoc, kterou posky-
tujete válkou ničené 

Ukrajině a jejím občanům, z nichž někteří 
se při svém útěku z vlastní země dostali  
k nám. Buďme dál ohleduplní a vstřícní. 

Je tu jaro a s ním i oslavy Velikonoc.  
V klášteře proběhnou tradiční bohoslužby 
a na náměstí konečně po 2 letech nucené 
pauzy Překvapení z vajíčka. Pro děti  
je připravena pohádka, velikonoční dílny, 
jarmark, pivo ze studáneckého pivovaru. 
Odpoledne vyvrcholí Koncertem  
pro Ukrajinu, kde se pobavíme a současně 
uděláme něco pro dobrou věc. 

Krásné první jarní dny!  
 dk
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Zájemcům o studium v ZUŠ :
Talentové průzkumy proběhnou v mateřské 
školce na konci dubna. Rodiče žáků, kteří mají 
od příštího září zájem studovat v ZUŠ – věnuj-
te, prosím, pozornost informacím v MŠ. V  pří-
padě, že bude Vaše dítě vybráno a budete mít 
zájem o studium v ZUŠ, přihlaste dítě elektro-
nicky na stránkách školy do 10. 5. 2022.

Pro děti, které se průzkumu nemohly zúčast-
nit a pro zájemce z okolních obcí budou pro-
bíhat odpolední talentové průzkumy 12. 5. 
od  16.00 do 17.30 hodin, hudební obor 
v  budově Míru 201, výtvarný obor v budově 
Míru 194. Vyplňte si, prosím, předem elektro-
nickou přihlášku na webových stránkách školy.
https://www.zuskaplice.cz/prijimani–zaku/

Úspěchy našich žáků:
24. 2.2 022 se zúčastnili žáci pěvecké třídy Klá-
ry Remsové okresního kola celostátní soutěže 
ZUŠ v Českém Krumlově: Daniel Šinko (1.místo 
s postupem), Silvie Friessová (2. místo), Marie 
Ďurejová (1. místo s postupem), Jakub Kra-
jovský (2. místo), Jana Tylková (3. místo), Klára 
Špánková (2. místo).

V okresním kole soutěže ve hře na dechové 
nástroje žesťové v Českém Krumlově 25.2.2022 
školu reprezentovali David Rolčík – trubka 
(1.  místo s postupem), Filip Rolčík – trubka 
(2. místo) ze třídy Luboše Ferebauera, Jonáš 
Novák – tenor (1. místo s postupem) ze třídy 
Václava Klaboucha.

Skladba „Hvězdná noc” žákyně Jůlie Šilhanové 
ze třídy Daniela Táchy se umístila v celorepub-
likovém kole skladatelské soutěžní přehlídky 
v  bronzovém pásmu. 

Všem patří gratulace, postupujícím přejeme 
hodně štěstí a vytrvalosti.

Základní umělecká škola otevírá 4. cyklus Aka-
demie umění a kultury Kaplice – vzdělávání 
III. věku
Pokud máte nesplněný sen věnovat se jakékoli 
umělecké činnosti, chuť tvořit, hrát na nástroj, 
zpívat, hrát divadlo, zkusit různé výtvarné čin-
nosti, grafiku, keramiku, je to možné. 4.cyklus 
je plánován od roku 2022 do roku 2024. Aka-
demie není vázána žádnými osnovami, výuka 
se bude přizpůsobovat individuálním možnos-
tem a zájmům studujícího. 

Obory, které se otevřou, bychom rádi uzpů-
sobili Vaší poptávce, proto máte–li zájem, ne-
váhejte a ptejte se. Pomůžete nám nastavit 
akademii tak, aby mohla plnit právě ona dosud 
nesplněná přání.
Hudební obor – klavír, kytara, akordeon, hou-
sle, violoncello, dechové nástroje, dále zpěv, 
bicí nástroje, kontrabas – pouze v Kaplici. 
Literárně dramatický obor (pouze v Kaplici) 
– do kterého se můžete přihlásit individuálně 
nebo i ve skupině se svými přáteli.
Výtvarný obor – výtvarné činnosti, grafika, 
keramika, fotografování… 
Kombinované studium – jsme vytvořili spo-
lečně se sdružením Hyalit, obsahem jsou před-
nášky a dílny ze všech oborů, výlety za kultu-
rou a další aktivity.

Komu je projekt určen:
Akademie Kaplice se primárně zaměřuje na 
občany důchodového věku, kteří mají zájem 
se aktivně věnovat hudbě, divadlu nebo vý-
tvarnému umění na neprofesionální úrovni. 
Protože jedním z kritérií je důchodový věk, je 
akademie otevřena i držitelům průkazů ZTP. 
V případě dostatečných kapacitních možností 
je možné se v Akademii Kaplice vzdělávat jako 
kategorie „55 +“. Vzdělávání se obvykle realizu-
je jednou za čtrnáct dní a trvá 1 – 2 vyučovací 
hodiny. Vzdělávání – učitelé a lektoři – jsou pl-
ně financováni z příspěvku Jihočeského kraje. 

Zájemce o studium prosíme o zapsání do 
30.  4. 2022, přihlášku a více informací nalezne-
te na stránkách https://www.zuskaplice.cz/ 
informace–akademie/ 

Za ZUŠ Kaplice Mgr. Anežka Opekarová

ZUŠ informuje

Na základě myšlenky, jak vylepšit naše ži-
votní prostředí, bylo v březnu provedeno 

správou a údržbou silnic odkácení nebezpeč-
ných stromů a vyčištění od náletových dřevin 
ve svahu kolem komunikace na Martínkov  
v úseku od kotelny k vodárně.
Vzniká tak prostor pro nové výsadby alejí  
z kvalitnějších jedinců. Celý prostor se krásně 
prosvětlil a vyčistil. 

Ing. Dagmar Poláčková

Martínkovská cesta

Uzávěrka příštího vydání  
je 20. dubna 2022  

ve 12 hodin. 
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Ve dnech 9. a 30. 3. 2022 jsme pozvali do 
naší Základní školy ve Vyšším Brodě pana 

Oldřicha Bažanta, PEER konzultanta (také reco-
very couche) z Červeného Dvora, který vedl s 
žáky druhého stupně besedy na téma „Emoční 
prevence, týkající se užívání návykových látek“.
Pan Oldřich nám odvyprávěl svůj životní pří-
běh, který je natolik těžko uvěřitelný, že by jej 
mohl jeden člověk vůbec prožít. Všichni jsme 
napjatě poslouchali do posledních vět a jsem 
přesvědčená, že to všechno v dětech vzbudilo 
spoustu emocí. A emoce jsou právě to, kam je 
také mířeno, protože jsme zvyklí naše emoce 
nedávat příliš na odiv. „Popasujeme se s nimi 
sami přece“. Ale pro děti v tomto věku je to 
velmi náročné. Po skončení přednášky jsme 
vášnivě diskutovali o všem, co zúčastněné 
děti trápí, a byla jsem sama překvapená, jak 
se jich toto téma dotýkalo. (Nemluvím pouze 
o drogové problematice, ale i o potlačených 
emocích).

Pan Bažant také založil spolek „FAKT absti-
nenti“, což je nezisková organizace, kde pod 
vedením samotných účastníků, bez terapeutů, 
se drží lidé vzájemně na „správné“ cestě. Ono 
se ale nejedná pouze o drogy jako takové. Na-
příklad spotřeba cukru byla ještě před sto lety 
2,5 kg na osobu, ale dneska jsme v průměru 

kolem 40kg na osobu. Sáhněme si do svědomí. 
Každý z nás má nějakou svou závislost. Nicmé-
ně pan Bažant nám nepřišel říkat, co je dobré, 
nebo špatné. Pouze nás převyprávěním svého 
příběhu varoval před následky, které člověku 
přináší jeho vlastní volba – cesta závislosti. 
Právě proto nabádá k abstinenci.

Abstinence je zdrženlivost.  
Pan Oldřich děti seznámil i s názornými ukáz-
kami různých možností, na kterých si tvoříme 
závislosti. Káva, čaj, cukr, energetické nápoje, 
(které jsou velkým problémem dnešní mláde-
že), cigarety. Když si dáme jeden energetický 
nápoj týdně, pravděpodobně nám to neuško-
dí, ale když ho budeme pít denně po dobu  
x let, na našem zdravotním stavu se to určitě 
podepíše.
Prosím tedy, hovořme se svými dětmi více 
o střídmosti, zdrženlivosti, abstinenci. Přesvěd-
čujme je, že se s námi můžou bavit o čemkoliv 
a vždy se dá najít řešení. Apelujme na to, že 
nikdo z nich není na zvládnutí jakýchkoliv 
problémů sám.
Děkuji panu Oldřichu Bažantovi, že nás navští-
vil. Že popíchnul spoustu z nás mít oči více 
otevřené, komunikovat. Doufám v budoucí 
spolupráci. 

Bc. Nicole Draxlerová

Máme velkou radost z toho, že se žáci naší 
školy každoročně zúčastňují velkého po-

čtu soutěží a olympiád. Nejprve proběhnou 
školní kola a potom vítězové reprezentují naši 
školu na okresní úrovni. V zeměpisné olym-
piádě se v únoru dařilo Medardu Čechovi  
ze 6. A, který získal 1. místo v okresním kole 
a úspěch slavil i Jakub Ó’Suilleabháin ze 7. B, 
který se umístil na 3. místě. Oba dva postupují  
do krajského kola soutěže. Březen byl ve zna-
mení okresních kol jazykových soutěží. Své 
znalosti i dovednosti si žáci tradičně poměřují 
v porozumění poslechu a konverzaci na vylo-
sované téma. Přípravu nepodcenila Sofie Vaři-
lová z 9. A a odměnou jí bylo 1. místo s postu-
pem do krajského kola v Konverzační soutěži  
v německém jazyce. V angličtině nás repre-
zentovala Valerie Grimová ze 7. B (skončila  
na pěkném 5. místě) a Hung Dung Nguyen  
z 9. A (získal 8. místo v  kategorii starších žáků). 
Všem jmenovaným gratulujeme a postupují-
cím přejeme hodně štěstí v krajských kolech 
soutěží. 

 (hk)

Návštěva DPS

Program prevence 
zneužívání návykových látek

S Beruškami jsme 16. 3. 2022 navštívili Dům 
s pečovatelskou službou. Druhé oddělení 

Rybiček navštívilo seniory o týden dříve. Nej-
prve jsme vystoupili s připraveným pásmem 
(básničky, písničky, vtipy). To byli ještě babičky 
a dědečkové trochu zamlklí, ale po krátké chvíli 
nám začali vyprávět vtipy také.
Je dobře, že děti viděly babičky i dědečky 
v  dobrém a veselém rozmaru a že se všichni 
společně od srdce zasmáli. Většina dětí mě 
přemlouvala, abychom za nimi chodili častěji, 
a to mě velmi potěšilo. Babičky i dědečkové 
odpovídali dětem na všemožné otázky. Mohu 
říct, že ty malé čisté duše je opravdu nešetřily, 

ale obyvatelé pečovatelského domu si se všemi 
dotazy (i těmi nejvšetečnějšími) poradili skvěle.
Děti dostaly od pečovatelek připravené pohoš-
tění- sušenky a pití. Ale i samotní obyvatelé byli 
velmi štědří. Lízátka, bonbóny byly za dětské 
vystupování úžasnou odměnou.
Na závěr návštěvy jsme již společně plánovali 
společné opékání buřtíků, hraní deskových her 
a vymýšleli další společné akce, protože senioři 
s úsměvem na rtu říkali, že si to moc s dětmi 
moc užili a že s nimi hned omládli.
Děkujeme za krásné odpoledne a těšíme se  
na další společné chvilky. 

Bc. Nicole Draxlerová

Úspěchy  
našich žáků 
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Od 9. 3. do 16. 3. byla městem Vyšší Brod vyhlášena sbírka potravin a drogistického zboží 
pro  ukrajinské uprchlíky. Vyjmenované zboží jste mohli nosit na odbor sociálních věcí, nebo 

odevzdávat přímo v obchodech, kde byly pro tyto účely označené košíky. Tímto bych chtěla moc 
poděkovat všem, kteří do sbírky přispěli. Jste naprosto skvělí! Část vybraného zboží poputuje  
do  Jihočeské potravinové banky a část si necháme pro potřeby „našich uprchlíků“.
Ještě jednou moc všem děkujeme !!!! �

Aktivizační činnosti v DPS

Potravinová sbírka  
pro ukrajinské uprchlíky

Velké poděkování patří místní školní druž-
ně, která přišla ve středu 9. 3. 2022 potěšit 

seniory z DPS k svátku MDŽ. Další setkání bylo 
ve středu 16. 3. 2022 k příležitosti přicháze-
jícímu jaru. Obě setkání byla velmi příjemná 
a naším seniorům to dodalo dobrou náladu. 
Děti měly připravený program a donesly oby-
vatelům DPS krásné přání a jarní obrázky. Vše 
probíhalo  pod vedením vychovatelek Vlasty 
Draxlerové a Nikoly Draxlerové a za to jim patří 
obrovské poděkování a vážíme si spolupráce, 
kterou máme v plánu rozvíjet. Výbornou spo-
lupráci máme také s MŠ Vyšší Brod, která nám 
spolu s dětmi připravuje obrázky, které nám 
zdobí prázdné zdi. Senioři jsou za takové setká-
ní a obrázky velmi vděční a vykouzlí to všem 
úsměv na tváři, a to je největší odměna pro nás 
všechny. 

OSV Vyšší Brod 

V březnu si senioři v naší klubovně vyrobili malá krmítka 
pro ptáčky a opět si užili čtení s paní knihovnicí, které 

je již tradiční. Dále seniorky na aktivizačních činnostech 
dostaly kytičku pro radost k příležitosti Mezinárodnímu 
dni žen. Víme všichni, že teď nejsou lehké časy, o to více 
se budeme snažit pro naše seniory v DPS vytvořit takový 
program, aby měli možnost se odreagovat a cítili se dob-
ře. V  dubnu nás čekají Velikonoce a konečně jaro, které si 
v  DPS společně užijeme. 
Přeji krásné jarní dny. 

Referent OSV, Lucie Kubíčková 

Na podzim loňského roku došlo k bezpre-
cedentnímu nárůstu cen energií a někteří 

dodavatelé tak ztratili schopnost dostát svých 
závazků vůči svým zákazníkům. Tito zákazníci 
tak ze dne na den ztratili svého původního 
dodavatele a ze zákona přešli pod dodavate-
le poslední instance. V polovině dubna hrozí 
všem, kteří dosud nemají uzavřenou standartní 
smlouvu o odběru, neoprávněný odběr energií 
a tím pádem i následné odpojení od dodávky 
plynu a elektřiny. 

Patříte mezi ty, kterým výrazně vzrostly výdaje 
spojené s chodem domácnosti a nemáte do-
statek prostředků na jejich placení? Můžete 
využít pomoci od Úřadu práce, a to prostřed-
nictvím těchto dávek:

• Příspěvek na bydlení
• Doplatek na bydlení
• Mimořádná okamžitá pomoc

Formuláře jsou dostupné na webových strán-
kách www.uradprace.cz, pro bližší informace 
můžete volat speciální linku 950 180 070, 
nebo navštívit odbor sociálních věcí ve Vyšším 
Brodě, kde Vám formuláře vytiskneme a pomů-
žeme s  další administrativou. 

�� Lenka Grbačová, vedoucí OSV

Spolupráce sociál-
ního odboru a ČČK
Je to již rok, co jsme navázali úzkou spoluprá-

ci s Českým červeným křížem, resp. panem 
Michalem Kulíkem, kdy si vzájemně vypomá-
háme materiální i jinou pomocí pro sociální 
slabé a potřebné občany. 

��

Úřad práce a jeho pomoc 
při finanční tísni spojené 
s růstem cen energií

Poděkování dětem
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Vážení spoluobčané,
jednotka sboru dobrovolných hasičů od za-
čátku roku vyjížděla k 7 dopravním nehodám, 
z nichž dvě byly bohužel s tragickým koncem. 

Operační středisko nás dvakrát vyslalo na le-
tiště v Plané u Českých Budějovic k převozu 
uprchlíků z Ukrajiny do nasmlouvaných uby-
tovacích zařízení. Převáželi jsme také matky 
s dětmi z Rožmberka k dětské lékařce do Vyš-
šího Brodu.

Ve čtyřech případech jsme vyjížděli k různým 
požárům. Poslední výjezd byl nad fotbalové 
hřiště, kde si kluci chtěli opéct buřty, ale oheň 
jim „utekl“ na louku. Kluci se pokoušeli sami 
oheň uhasit, což se jim nepodařilo. Zajistili vý-
jezd hasičů a na místě počkali. Naštěstí se niko-
mu nic nestalo. 

starosta SDH Vyšší Brod
Daniel Krob

Čtvrtrok u hasičů

Kompostéry
Na sběrném dvoře Vyššího Brodu jsou 

zdarma připraveny zahradní kompostéry 
pro  občany, které máme evidované jako zá-
jemce.
Prosíme zájemce, aby si objednané komposté-
ry vyzvedli.
 
Otevírací doba sběrného dvora:
pondělí 8 – 11 hod.
úterý 8 – 11, 14 – 17 hod.
středa zavřeno
čtvrtek 8 – 11, 14 – 17 hod.
pátek 8 – 11 hod.
sobota 9 – 12 hod.
 

Město objednalo pro naše občany předběžně 
100 ks. Pokud máte dodatečně zájem, celkem 
máme ještě 35 kompostérů volných.

Případní zájemci proto můžete volat na tel. 
724 347 437 a následně si kompostér vyzved-
nout. 
 

Ing. Dagmar Poláčková
Odbor stavebního úřadu a životního prostředí

Mob. 724 347 437
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V sobotu 26. 3. 2022, a již zase tradičně na jaře, přivítala  
zastupitelka města paní Vanda Kotálová v obřadní síni 

 Městského úřadu ve Vyšším Brodě malé občánky. Konečně 
 jsme nebyli omezeni opatřeními, která nás provázela  

poslední dva roky. Z pozvaných 12 se nakonec zúčastnilo  
8 dětí, kdy zastoupení chlapců a dívek bylo vyrovnané.  
S potěšením byli přivítáni Isabell, Karolína, Magdaléna,  

Anežka, Daniel, Jan a dvojčata Štěpán a Šimon.  
Poděkování patří paním učitelkám J. Davidové, Ž. Pincové 

 a dětem z mateřské školy za program, kterým zpestřily 
 slavnostní vítání narozených dětí. 

Příští vítání dětí bychom rádi uskutečnili v tomto roce  
na jaře  ještě jednou. Pozvánku včas obdrží rodiče dětí  
narozených po 1.7.2021 nebo se mohou sami přihlásit 

 na matrice Městského úřadu ve Vyšším Brodě. 

Těšíme na setkání s Vámi! 

 Radka Francová, matrikářka

 foto Lukáš Kus 
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Soubor usnesení z 26. zasedání Zastupitelstva města Vyšší Brod  
konaného dne 9. 3. 2022

K bodu č. 1 Určení ověřovatelů zápisu  
a zapisovatele
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo  
u s n e s e n í  č. 2022.26.1.1.:
určuje
ověřovatele zápisu pí. Heike Voráčkovou  
a MVDr. Tomáše Jaroše a zapisovatelku p. Ale-
nu Krobovou.

Hlasování o určení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Kulík, Novotný, Vidlák, Franc, Ouředníková, 
Jarošová, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: Jaroš 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 2 Schválení programu jednání 
ZM dne 09 .03. 2022
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.26.2.1., 2022.26.2.2.:
I. schvaluje
doplnění programu jednání ZM dne 09.03.2022 
o bod č. 16, který bude projednán přednostně 
jako následující po bodu č. 3

II. schvaluje
rozšířený program jednání ZM dne 09.03.2022

Hlasování o doplnění programu
a přednostním projednání:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Kulík, Novotný, Vidlák, Franc, Ouředníková, 
Jarošová, Jaroš, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

Hlasování o programu jako celku:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Kulík, Novotný, Vidlák, Franc, Ouředníková, 
Jarošová, Jaroš, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0
NEHLASOVAL: 0

K bodu: 3
Vydání změny č. 2 územního plánu  
Vyšší Brod
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.26.3.1.:
I. bere na vědomí
dokumentaci změny č. 2 územního plánu Vyšší 
Brod (viz příloha tohoto materiálu);

II. konstatuje
ad a) že změna č. 2 územního plánu Vyšší 
Brod není v rozporu s aktualizovanými Zása-
dami územního rozvoje Jihočeského kraje,  
s aktualizovanou Politikou územního rozvoje 
České republiky 2008, se stanovisky dotčených 
orgánů nebo s výsledkem řešení rozporů a se 
stanoviskem nadřízeného orgánu územního 
plánování, 

ad b) že krajský úřad svým stanoviskem č.j. 
KUJCK 75209/2021 ze dne 30.6.2021 vyloučil 
významně negativní vliv změny na lokality 
soustavy NATURA 2000 a nepožadoval vy-
hodnocení vlivů změny na životní prostředí 
(tzv. SEA);

III. rozhoduje
o vypořádání námitek uplatněných k návr-
hu změny č. 2 během veřejného projednání 
tak, jak je uvedeno v kap. 15. „Rozhodnutí  
o námitkách včetně samostatného odůvod-
nění“ textové části odůvodnění této změny, tj. 
VYHOVĚT námitce č. 01 p. Michala Adamčíka 
ze dne 1.10.2021 a VYHOVĚT námitce č. 02 
společnosti ČEVAK ze dne 22.9.2021;

IV. konstatuje
že během projednání změny nebyly uplatněny 
žádné připomínky;

V. vydává
změnu č. 2 územního plánu Vyšší Brod;

VI. ukládá
starostovi obce, prostřednictvím pořizovatele 
zajistit zveřejnění vydaného opatření obecné 
povahy na úřední desce dle ustanovení § 173 
správního řádu a splnění činností konaných  
po vydání územního plánu (zejména požadav-
ků § 162, § 165 a § 168 stavebního zákona)  
vč. vyhotovení úplného znění územního plánu 
Vyšší Brod po vydání této změny.

Hlasování o vydání ÚP:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Kulík, Novotný, Vidlák, Franc 
PROTI: Hanzlíček
ZDRŽEL SE: Ouředníková, Jarošová, Jaroš, 
Poláček, Marek 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 4 Kontrola usnesení ZM a RM 
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo
u s n e s e n í č. 2022.26.4.1., 2022.26.4.2.:
I. bere na vědomí
kontrolu usnesení ZM ze dne 08.02.2022 a RM 
ze dne 09.02., 23.02. a 28.02.2022
II. ruší
usnesení ZM č. 2022.25.7.1. ze dne 08.02.2022
III. schvaluje
nové znění usnesení ZM č. 2022.25.7.1. ze dne 
08.02.2022:
Zastupitelstvo města určuje, aby před zveřej-
něním záměru žadatel provedl na své nákla-
dy a předal městu hydrologické posouzení 
v souvislosti se zdroji pitné vody města  
na p. p. č. 1039/1, k. ú. Vyšší Brod z toho důvo-
du, zda stavba tyto zdroje neohrozí.

Hlasování o zrušení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Kulík, Novotný, Vidlák, Franc, Ouředníková, 
Jarošová, Jaroš, Poláček, Marek, Hanzlíček

PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Kotálová, Kulík, Novotný, 
Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, Jaroš, 
Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: Voráčková 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 5 Prodej části p.p.č. 232/1 
v k.ú. Vyší Brod
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.26.5.1.:
schvaluje
záměr prodeje části pozemku parc. č. 232/1 
o výměře cca 706 m2 v k. ú. Vyšší Brod

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová,  
Novotný, Franc, Ouředníková, Jarošová, Jaroš, 
Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: Vidlák
 NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 6 Prodej části p.p.č. 1194/5  
a 1718/1v k.ú Vyšší Brod
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.26.6.1.:
schvaluje
záměr prodeje části pozemků parc. č. 1194/5 
a 1718/1 o celkové výměře cca 100 m2 v k. ú. 
Vyšší Brod
Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Vidlák, Franc, Jaroš, Poláček, Marek, 
Hanzlíček
PROTI: Ouředníková 
ZDRŽEL SE: Jarošová 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 7 Prodej p.p.č. 211/5 a 1726/15  
v k.ú. Vyšší Brod
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo  
u s n e s e n í  č. 2022.26.7.1.:
schvaluje
znění a uzavření kupní smlouvy na prodej 
pozemku označeného jako parc. č. 211/5  
a 1726/7 odděleného geometrickým plánem  
z pozemků parc. č. 211/3 a 1726/15 v k. ú. Vyšší 
Brod mezi firmou Dr. Hanz s.r.o., Vyšší Brod  
(jako strana kupující) a městem Vyšší Brod 
(jako strana prodávající) za cenu 1 500 Kč/m2.

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Franc, Jaroš, Poláček, Marek,
Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: Ouředníková 
NEHLASOVAL: Vidlák, Jarošová



8  | 

K bodu č. 8 Prodej p.p.č. 142/9 v k.ú. 
Dvorečná
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.26.8.1.:
schvaluje
znění a uzavření kupní smlouvy na prodej 
pozemku označeného jako parc. č. 142/9 od-
děleného geometrickým plánem 1 z pozemku 
parc. č. 142/1 v k. ú. Dvorečná mezi žadateli  
a městem Vyšší Brod (jako strana prodávající) 
za cenu 300 Kč/m2.

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, 
Jaroš, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 9 Koupě p.p.č. 34/2 v k.ú. 
Vyšší Brod
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.26.9.1.:
schvaluje
znění a uzavření kupní smlouvy na koupi 
pozemku označeného jako parc. č. 34/2 od-
děleného geometrickým plánem z pozemku 
parc. č. 34/1 v k. ú. Vyšší Brod mezi stranou 
prodávající a městem Vyšší Brod (jako strana 
kupující) za cenu 700 Kč/m2.

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Vidlák, Franc, Poláček, Marek,
Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: Ouředníková, Jarošová, Jaroš
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 10 Peněžní dar Svazku Lipen-
ských obcí na úhradu vlastního podílu 
v rámci projektu „Kompostéry Lipensko“
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo
u s n e s e n í  č. 2022.26.10.1.:
I. bere na vědomí
žádost Svazku Lipenských obcí o poskytnutí 
finančního daru určeného na úhradu vlastního 
podílu města Vyšší Brod na pořízení kompos-
térů pro město Vyšší Brod v rámci projektu 
„Kompostéry Lipensko“

II. souhlasí
s poskytnutím finančního daru Svazku Lipen-
ských obcí určeného na úhradu vlastního po-
dílu města Vyšší Brod na pořízení kompostérů 
pro město Vyšší Brod v rámci projektu „Kom-
postéry Lipensko“, jehož je Svazek Lipenských 
obcí nositelem, a to ve výši 162 472,16 Kč

Hlasování o souhlasu:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, 
Jaroš, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 11 Žádost o dotaci z rozpočtu 
města Vyšší Brod

Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.26.11.1.:
schvaluje
uzavření veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí 
dotace mezi Městem Vyšší Brod a Aqualung 
club, klubem sportovního potápění ve výši 
70.000 Kč na realizaci projektu Mladý potápěč 
záchranář 2022.

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, 
Jaroš, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 12 Rozpočtové opatření č. 2/2022
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.26.12.1.:
schvaluje
rozpočtové opatření č. 2/2022, které se tý-
ká úprav rozpočtu ve vztahu k příjmům 
 a výdajům. Úprava rozpočtu představuje zvý-
šení příjmů o 317 783,20 Kč, zvýšení výdajů  
o 3 176 782 Kč a financování 2 858 998,80 Kč.

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Vidlák, Franc, Jarošová, Jaroš, 
Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: Ouředníková 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 13 Odpisový plán dlouhodobého 
nehmotného a dlouhodobého hmotného 
majetku města Vyšší Brod
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo
u s n e s e n í  č. 2022.26.13.1.:
schvaluje
odpisový plán dlouhodobého nehmotného 
a dlouhodobého hmotného majetku města 
Vyšší Brod na rok 2022 ve výši 9 105 828 Kč.

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, 
Jaroš, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 14 Plán financování obnovy vodo-
vodů a kanalizací na období 2022 až 2031
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo
u s n e s e n í  č. 2022.26.14.1.:
schvaluje
plán financování obnovy vodovodů a kanali-
zací na období 2021 až 2031.

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová,
Novotný, Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, 
Jaroš, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 15 Poskytnutí daru na pomoc 
Ukrajině
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.26.15.1.:
schvaluje
poskytnutí finančního daru ve výši 100 000  Kč 
na pomoc Ukrajině na účet Velvyslanectví 
Ukrajiny v ČR, č. ú. 304452700/0300.

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, 
Jaroš, Poláček, Marek
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: Hanzlíček 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 16 Žádost o finanční dar 
– vybavení ordinace
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.26.16.1.:
schvaluje
poskytnutí finančního daru ve výši 53 893 Kč 
na pořízení kombinovaného elektropřístroje 
BTL – 4825S Premium a elektrického lehát-
ka BTL–1300 Basic pro vybavení rehabilitační 
ordinace v čp. 164, Vyšší Brod za podmínky 
provozování ordinace nejméně po dobu 2 let.

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Kulík, Novotný, Vidlák, Franc, Poláček, Marek
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: Ouředníková, Jarošová, Jaroš, 
Hanzlíček
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 17 Různé
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo
u s n e s e n í  č. 2022.26.17.1.:
pověřuje
pověřuje starostu města a zastupitele JUDr. 
Jindřicha Hanzlíčka jednáním s příslušným 
odborem Krajského úřadu Jihočeského kraje 
o zákazu tranzitu kamionové dopravy přes 
město Vyšší Brod.

Hlasování o pověření:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, 
Jaroš, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0
NEHLASOVAL: 0

Verze dokumentu, která neobsahuje chráněné 
osobní údaje. 

Ing. Milan Zálešák
starosta

Bc. Jan Straka
místostarosta

Zveme Vás na zasedání Zastupitelstva 
města, které proběhne ve středu  
5. 4. 2022 od 17:30 hod. v zasedací 
místnosti MěÚ.  
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Rada města na svých posledních řádných i mi-
mořádných zasedáních mimo jiné schválila 

•  Dle kalkulace skutečných nákladů, které měs-
tu předala spol. Komterm jako provozovatel 
tepelného hospodářství, byla stanovena vý-
sledná cena tepla pro odběratele z centrál-
ní kotelny za rok 2021 ve výši 661,89 Kč/GJ 
včetně DPH.

•  RM doporučila zastupitelstvu schválit poskyt-
nutí daru ve výši cca 53 tis. Kč novému provo-
zovateli ordinace fyzioterapeuta ve zdravot-
ním středisku na nákup nutného vybavení. 
Jedná se o polovinu nákladů na toto vyba-
vení. město již poskytlo podporu novému 
fyzioterapeutovi v rámci jednání při uzavírání 
smluv se zdravotními pojišťovnami, které by-
lo úspěšné. Finanční dar považuje za vhodný 
kvůli podpoře zachování této žádoucí zdra-
votnické služby ve městě. 

•  Přidělení bytů: RM přidělila krizový byt dvě-
ma ukrajinským maminkám se třemi dět-
mi v rámci pomoci uprchlíkům před válkou.  
Krizový byt je přidělen na dobu tří měsíců 
bez nároku města na úhradu nákladů na by-
dlení a služeb. Jedná se o přidělení na pře-
chodnou dobu, do konce platnosti nájmu 
by dle informací měly mít bydlení zajištěno 
jiným způsobem.

•  Dále přidělila byt 1+0 v bytovém domě č. 
p. 275 v ulici Zahradní a být 1+1 v čp. 21 
v ulici 5. května na základě pořadníku žádostí 
a doporučení bytové a sociální komise.

•  Rozšíření míst pro kontejnery na sběr sepa-
rovaného odpadu - nově vznikne u základní 
školy. Dále se připravuje úprava a rozšíření 
hnízda kontejnerů ve Studánkách.

•  V posledních třech dnech dvě rady města. 
V neděli mimořádná a dnes řádná.

•  První letošní dotaci z programu na výstavby 
domovních čistíren odpadních vod ve výši  
50 tis. Kč

•  Projektové dokumentace na vestavbu výtahů 
do bytových domů č. p. 263 a 266. Dále PD 
i pro výtah v č. p. 275. Pokračuje se na pro-
jektu pro č. p. 308 s půdní vestavbu. Řešily 
se varianty, protože chodba v podkroví je 
moc nízká.

Zprávy z rady 
Ze zasedání zastupitelstva
Zastupitelstvo se sešlo 9. 3. na svém 26. zase-
dání. Soubor usnesení tohoto jednání najdete 
v tomto vydání zpravodaje k nejdůležitějším 
rozhodnutím patřilo:

•  vydání změny č. 2 Územního plánu Vyš-
ší Brod, která umožňuje výstavbu obchodu 
a služeb v lokalitě u ČOV, výstavbu stanice 
záchranné služby v Těchorazi (vedle autoo-
pravny) a zjednodušuje stavebníkům situaci 
ohledně nutnosti napojení rodinných domů 
ke zdroji vody. S celým návrhem změny ÚP se 
můžete seznámit zde.

•  schválení záměrů prodeje nebo již přímo 
kupních smluv na prodeje pozemků ve vlast-
nictví města.

•  Schválení kupní smlouvu na koupi pozemku 
který se nachází pod částí v loňském roce 
vybudovaného parkoviště v ulici Pohranič-
ní stráže. Majitelé pozemku projevili velkou 
vstřícnost, kdy bez jakéhokoliv požadavku 
dali souhlas se stavbou na vlastním pozem-
ku. Nyní se po dalších jednáních město do-
hodlo s majiteli na prodeji. Prodejní cena po-
zemku je 700 Kč/m2

•  schválení poskytnutí finančního daru Svazku 
Lipenských obcí určeného na úhradu vlast-
ního podílu města Vyšší Brod na pořízení 
kompostérů v rámci projektu „Kompostéry 
Lipensko“, jehož je Svazek Lipenských obcí 
nositelem, a to ve výši 162 472,16 Kč. Kom-
postéry budou předány zdarma zájemcům 
z řad občanů. Tento projekt byl vyhlášen již 
v loňském roce, ale kvůli nedostatku plastu 
nebylo možné kompostéry dodat. Nyní jsou 
již k dispozici.

•  schválení dotace ve výši 70.000 Kč pro spolek 
Aqualung club, klub sportovního potápění

•  schválení poskytnutí finančního daru ve výši 
100.000 Kč v rámci pomoci válkou zasažené 
Ukrajině. Ten bude připsán na transparentní 
účet ukrajinské ambasády

•  schválení finančního daru ve výši cca 53 tis. Kč 
pro nového provozovatele fyzioterapeutické 
ordinace ve Vyšším Brodě na pořízení nutné-
ho vybavení. S podmínkou, že provoz ordina-
ce ve městě udrží minimálně po dobu 2 let.

Přerozdělení válečných uprchlíků
Na základě rozhodnutí vlády a pokynu hejt-
mana je v rámci Jihočeského kraje dle dané-
ho klíče určen počet uprchlíků, pro které má 
město zmapovat a případně zajistit přechodné 
ubytování. Pro město Vyšší Brod se jedná o 36 
uprchlíků.

V rámci přerozdělování osob je postup ná-
sledovný, nejprve budou využívány kapaci-
ty státních objektů, poté ubytovací kapacity 
krajů a až následně se budou řešit ubytovací 
kapacity v jednotlivých městech.

Ve Vyšším Brodě jsou nabídnuty 2 byty města 
pro cca 11 lidí, zbylá kapacita pak ve spoluprá-
ci se státními, církevními a soukromými orga-
nizacemi, které mají objekty ve Vyšším Brodě. 
Dále se řeší možnost úpravy části městského 
objektu (bývalé Monte v ul. 5. května). Pokud 
bude možné čerpat prostředky ze státního 
rozpočtu, vznikl by v jeho části krizový byt. 
Nejednalo by se o rozsáhlé úpravy, zázemí v 
objektu existuje.

Pro případné zajištění přechodného ubyto-
vání uprchlíků je však nutné některé pro-
story vybavit. Z toho důvodu se na vás obra-
címe s žádostí o pomoc. Pokud máte funkční 
vybavení, které můžete nabídnout, vyplňte 
prosím níže umístěný jednoduchý formulář, 
abychom zajistili databázi případné pomoci. 
Žádána je především pomoc ve formě: 

funkční nábytek, kuchyňské potřeby (příbory, 
hrnce, talíře, skleničky, pánve apod.), elektro-
spotřebiče (funkční lednice, rychlovarné kon-
vice, mikrovlnky apod.) 

Není třeba nic nosit nebo přivážet hned. Ny-
ní si chceme vytvořit databázi pomoci, aby-
chom se na vás v případě potřeby mohli ob-
rátit. Nabídku je možné předat pomocí for-
muláře na webu města nebo mě kontaktovat 
na e-mailu mistostarosta@mestovyssibrod.cz 
nebo tel. 725 483 043. 
 Jan Straka

místostarosta

Nový pavilon školky je již před dokončením. 
Firma dokončila vnitřky a fasádu. Nyní se 

dle požadavků dodělávají terénní úpravy a  vše 
se připravuje na založení nového trávníku 
a  výsadbu rostlin k treláži na fasádě. 

Přístavba MŠ před dokončením
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Vyšší Brod pomáhá

Perečyn – okresní město ležící v Zakarpatské 
oblasti Západní Ukrajiny nedaleko státní 

hranice se Slovenskem. Město, které bylo kdysi 
součástí Československa jako jedno z okres-
ních měst tehdejší Podkarpatské Rusi. Město, 
které se v současné situaci stává přestupní 
stanicí pro lidi prchající před válečným kon-
fliktem na Ukrajině má kolem 6-ti tisíc stálých 
obyvatel. Nyní sem každý den přichází více 
než stovka uprchlíků, hledají bezpečné přeno-
cování, teplo, jídlo. Někteří se zdrží jeden, dva 
dny a pokračují k hraničnímu přechodu Malyi 
Bereznyi a tudy do EU. Slovensko, Maďarsko, 
Rakousko, Česko nebo jinam, pryč z válkou  
trpící země. Mnoho jich ale ve městě zůstává, 
už více než 2 tisíce. A o všechny se lidé v Perečy-
nu postarají.

Z tohoto města přišel před lety se svou rodi-
nou do Vyššího Brodu i Voloďa. Vstřícný, praco-
vitý chlap. Po vypuknutí konfliktu ihned hledal 
možnost, jak by mohl pomoci svým krajanům, 
které válka vyhnala z domovů i těm kteří se jim 
snaží vytvořit dočasné zázemí.

A tak se rozeběhlo první kolo sbírky obleče-
ní, lůžkovin a dalšího potřebného vybavení. 
Prostřednictvím městského rozhlasu se výzva 
ihned rozšířila po Vyšším Brodě a okolí. Vesti-
bul městského úřadu se plnil darovanými věc-
mi. Celkem rychle se povedlo naplnit dodávku 

s přívěsem a Roman s Voloďou se mohou  
vydat na cestu. Všechny vámi věnované věci 
byly odevzdány na sběrném místě humanitár-
ní pomoci mezi Slovenskou a Ukrajinskou hra-
nicí ve Vyšném Německém. Kapacita minibusu 
byla pro cestu zpět nabídnuta centrálnímu re-
gistru k přepravě uprchlíků do České republiky 
a také byla plně využita.

Další cesta už měla cíle dva. Dopravit do Pe-
rečynu další várku humanitární pomoci a ces-
tou nazpět přivézt do Vyššího Brodu Voloďovu 
maminku a sestru. Navázali jsme kontakt se 
starostou Perečyna Ivanem Pohoriljakem a vy-
žádali si od něho seznam potřebného vybave-
ní. Na prvním místě byl požadavek trvanlivých 
potravin. Místní škola, gymnázium i internát 
jsou přeměněny v noclehárny. Velkokapacitní 
kuchyně jsou v provozu, ale vázne zásobování 
surovinami. Během tří dnů se povedlo ve Vyš-
ším Brodě nashromáždit více než tunu potra-
vin. Deky, spacáky, karimatky, matrace a naf-
tová topidla tvořila druhou část nákladu. Opět 
byla plně naložena dodávka a vlek. Ve středu 
ve 21,00 se vydáváme na cestu, tentokrát  
ve třech – Roman, Voloďa a já. Přes 900 km  
máme přes noc za sebou. Voloďu vysazujeme 
ve stanovém městečku před Slovenskou hrani-
cí. Na Ukrajinu s námi nemůže. Přes byrokratic-
kou hranici z nespočtu „bumážek“ a prohlášení 
se po dvou hodinách dostáváme na Ukrajinu. 

Cestu do vnitrozemí lemuje nekonečná kolona 
osobních aut čekajících na odbavení k opuště-
ní země. Další frontu tvoří pěší. Většinou ženy 
s dětmi, cestující s jedním kufrem ve kterém 
mají sbalený celý život.

Perečyn je nedaleko, 20 km od hranic. Ces-
tou po hlavní ulici míjíme zavřené obchody  
s prázdnými výlohami, na chodnících postávají 
převážně ženy. Když vidíme muže, je v unifor-
mě a se samopalem přes rameno. Parkujeme 
u radnice a hledáme starostu. Zaměstnanec 
úřadu nás doprovází k internátu gymnázia 
kde budeme vykládat. Zde se setkáváme i se 
starostou města. Jeho slova díků patří Vám 
všem. Učitelky, které se nyní starají o ubyto-
vané uprchlíky se pouští do vykládky a než 
se nadějeme, jsou auto i vlek prázdné. Počká-
me na „bumážku“, která nám umožní nečekat  
v dlouhé koloně aut na hranici, naložíme pa-
sažéry, pro které jsme přijeli a hurá zpátky. 
Vyzvedneme Voloďu, volná místa v autě doob-
sadíme mladou, ukrajinskou rodinou cestující 
z rozbombardovaného Kyjeva do Bratislavy  
a jedeme.

Vám všem, kteří jste podpořili tuto cestu patří 
veliké díky. Vaše pomoc našla konkrétní cíl, 
pomohla na konkrétním místě, konkrétním 
lidem. 

Michal Kulík
foto: Michal Kulík a Roman Kozel

Poděkování

Děkuji p. Volodomyru Fadějevovi, p. Mi-
chalu Kulíkovi a p. Romanu Kozlovi za 
humanitární pomoc na Ukrajinu, kterou 
podnikli svými auty v osobním volnu, ve-
lice si toho vážím. 

Miroslav Bäuml
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Poděkování
Dovoluji si poděkovat vedení města Vyšší Brod, 

především panu starostovi Ing. Milanu Zálešáko-
vi, za  letitou podporu prachatického hospice sv.  Ja-
na N. Neumanna. Bez finanční podpory obcí a měst 
bychom mohli našim pacientům pomáhat jen velmi 
obtížně, neboť úhrady zdravotních pojišťoven pokryjí 
sotva polovinu potřebných nákladů.

Finanční pomoc města využíváme ve prospěch va-
šich obyvatel. Za poslední roky jsme v  lůžkovém 
hospici doprovodili řadu vašich sousedů. Dalším jsme 
pomohli prostřednictvím domácího hospice. Nejen 
u  nich jsme naplnili slib, který dáváme přicházejícím 
pacientům – totiž, že nebudou trpět nesnesitelnou 
bolestí, za každých okolností zůstane zachována jejich 
lidská důstojnost a v posledních chvílích nezůstanou 
sami. Svět se díky vám stal hezčím. 

Děkujeme! 

Robert Huneš, ředitel hospice
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Zdravím vás moje milé zákaznice

Většina z vás se o svou pleť pečuje, čistí ji 
mléky, natírá olejíčky a krémy, ale zapomíná, 
že neméně důležitá je i péče zevnitř (ne-li 
důležitější). Zvláště pokud se objeví na pleti 
nějaký problém, např. .ekzém, akné atd., 
je možná vhodnější zaměřit se právě na tu 
vnitřní příčinu.

Pokud nejste tak jako já, zastáncem léčení 
„hlavně se zbavit nasledků, přičinu není 
třeba hledat“ bude vás můj článek snad 
zajímat.

Co si představit pod pojmem  
PEČOVAT O SEBE ZEVNITŘ?
Určitě bych řekla: správná životospráva,  
pohyb, pobyt na čerstvém vzduchu, rela-
xace a v neposlední řadě i doplňky stravy, 
kterých je na trhu velice mnoho (ale musíte 
pečlivě vybírat).
Co se týká potravin, kterými můžete podpo-
řit zdraví vaší pleti, vás asi úplně nepře-
kvapím. Jelikož všichni víme co je „zdravé“ 
napíši jen ty nedůležitější:
Potraviny bohaté na vlákninu – vločky, 
fazole, banány, mrkev. 
Zelenina a ovoce
Vitanim C – pomáhá při tvorbě kolagenu  
a hydrataci
Nejvíce v kiwi, černý rybíz, citrusové plody, 
guava, červená paprika, petržel, jahody
Avokádo je zdrojem vitaminu C a E – an-
tioxidanty – pomáhají chránit buňky  
před  poškozením
Omega 3 mastné kyseliny

Potraviny a celý náš trávicí systém v našem 
těle hraje opravdu důležitou roli.
Pokud je trávicí systém zdravý, dokáže  
sám odstranit škodlivé elementy, toxiny, 
chemikálie, bakterie apod. Na to, aby přes 
sliznici do krve neproniklo nic škodlivého  
a vstřebaly se do těla pouze prospěšné lát-
ky, dohlížejí imunitní buňky. Až 60% svého 
imunitního systému máte uloženo právě 
tady. Váš střevní mikrobiom komunikuje 
s vaší pokožkou mnoha způsoby např. 
způsob, jakým vaše střeva reagují na vaši 
stravu, může ovlivnit zánětlivou reakci těla  
a to může vyvolat kožní problémy 
– ekzém, psoriáza, akné.

Jak si tedy udržet zdravý trávicí systém?

1. Dopřejte si detox
Vysadit cukr, lepek, kávu, alkohol (na něja-
kou dobu:–))
Doporučují se také různé detoxikační čaje, 
elixíry– volně prodejné
Doporučené bylinky na trávicí systém  
jsou ostropestřec, černucha setá, celer,  
listy maliníku, ořešák královský, svízel  
syřijský–významně ovlivňuje činnost  
lymfatického systému, jater a  sleziny. 
Nejlépe koupit už namíchanou směs.

2. Doplňte probiotika i prebiotika
To jsou ty „správné“ bakterie,které mají 
nastavit ve střevech rovnováhu.
Probiotika běžně najdeme v kysaných  
mléčných výrobcích, prebiotika najdeme  
v cibuli, česneku, ječmeni, ovsu.

3. Kolagen a hydratace
Dostatek tekutin – voda, zelený čaj, který  
má příznivý účinek na rovnováhu bakterií.
Naprosto zásadní pro pevnost a mladis-
tvost naší pleti je i dostatek kolagenu. 
S věkem se jeho tvorba snižuje a tím se 
oslabuje i střevní bariéra.
Můžeme ho dodat v doplňcích stravy nebo 
stejně prospěšně působí např.: kokosový 
olej nebo omega3 mastné kyseliny  
z mořských tučných ryb.

4. Nestresovat
Největší hrozbou pro funkčnost střev je 
chronický stres. V momentě, kdy se začnete 
stresovat totiž tělo do režimu obrany  
a dochází tak k omezení přísunu krve  
do střev a tím omezení tvorby trávicích 
šťáv, potřebných pro správné fungování 
střevních bakterií.
Vědomě tedy „zkuste“ odbourávat stres 
pomocí činností, které vás těší, dělají vám 
radost a zklidňují tělo a mysl. Doplňte 
vitamin D, hořčík a zinek, důležité minerály 
bojující proti stresu.

Začátek jara je prý pro očistu těla  
a detoxikaci nejvhodnější :–)
 
Mějte se hezky a užívejte první sluneční 
dny. 
 Vaše kosmetička Klára

Kosmetické  
okénko

I po 30ti letech se dá znovuzačít jezdit mo-
tokros. Důkazem je toho p. J. Čížek – jezdec 

AMK Vyšší Brod, který se ke sportu vrátil 
a  hned ten rok začal sbírat poháry. Závody 
jsou pořádány po celé republice a závodí se 
v několika kategoriích. P. Čížek jezdí kategorii 
Veterán50+ a v roce 2020 se umístil na 10. mís-
tě a v roce 2021 na 9. místě. Moc gratulujeme 
a  přejeme další medaile! 

Veteránský 
motošampión
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Ukrajina

Březnové obrázky

Archibojovka

Archibojovka Divadlo Navětvi



14  | 

Pro děti a mládež

Ztratil pejsek trenýrky  
– Hynek Vilém
Rozpustilá básnická čítanka 
od A do Z.

Australské pohádky 
– Alena Kottová
Pohádkové příběhy na dob-
rou noc o zvířátkách a dětech 
z Austrálie. 

Vesmír – Kouzelné čtení
Interaktivní mluvící kniha  
o Vesmíru. 

Apolenka z modrotisku
Kniha o Apolence ukrývá 
příběh, který oslavuje krásu 
modrotisku.

Čtenářský koutek
Kdo šije u Podolské 
– Lucie Hlavinková
Osudy slavného salonu v 50. 
letech, který býval v dobách 
své největší slávy spojován  
s elegancí a luxusem. 

Lanovka pod Landekem 
– Petr Čichoň
Román z česko-polského po-
hraničí, který se odehrává  
v blízké budoucnosti, kdy se  
z Evropské unie stává federa-
ce. 

1945 – Jiří Padevět
V mikropovídkách autor uka-
zuje rok 1945 v jiném světle. 

Nikdy – Ken Follet
Nejnovější dramatický špio-
nážně-politický thriller přiná-
ší poutavý, akční i hluboce lid-
ský příběh ze současnosti, ve 
kterém se mírově smýšlející 
představitelé tajných služeb 
a špičky světových velmocí 

snaží zabránit katastrofě. 

Morový testament 
– Vlastimil Vondruška
Nikdo netuší, proč byl bezvý-
znamný italský student zabit, 
neměl majetek, snad ani ne-
přátelé a v Praze byl možná 
jen kvůli studiím. 

Světla na pobřeží 
– František Niedl
První den okupace ho zastih-
ne u milenky Katy. Byl by rád, 
kdyby se mu následující udá-
losti v okupovaném Českoslo-
vensku vyhnuly, ale brzy zjistí, 
že to není možné. 

Bejvávalo na Šumavě, 
smutno i veselo 
– Lucie Oudová
Každá generace má své „bej-
vávalo“ a my se v této knize 
vydáme i o století zpět. Čtěte 
její stránky, jako byste zaťuka-
li na omšelé dveře staré chalu-
py a bylo vám otevřeno.

Balzamovač 
– Alison Belshamová
Bizarní vraždy. Prastarý kult. 
Strach, co svírá město. V bri-
ghtonském Přírodovědném 
muzeu je nalezeno čerstvě 
mumifikované tělo. 

Byl jednou jeden život, 
srdce – Jean Charles Gaudin
Komiksové zpracování kul-
tovního animovaného seriálu. 
Vydejte se do hlubin lidského 
těla.

Dinosaurium 
– Chris Wormell
Vítejte v Dinosauriu, unikát-
ním muzeu, které má otevře-
no 365 dní v roce.

Příběhy staveb 
– Štěpánka Sekaninová
Vydejte se s čápem Filipem 
po nejznámějších světových 
stavbách a pomozte mu najít 
inspiraci pro stavbu novo-
manželského čapího sídla.

Země příběhů, návrat 
kouzelnice – Chris Colfer
Zlá kouzelnice, která kdysi 
proklela Šípkovou Růženku 
je zpět! Po letech skrývání se 
chce mstít a je nebezpečnější 
než kdy dřív.

Pro dospělé

Ostrov tisíce hvězd 
– Anne Jacobsonová
Mladá Paula odhalí mezi  
divokou savanou a exotickými 
ostrovy snů tajemství skuteč-
ného původu.

Slzy a smích 
– Táňa Keleová –Vasilková
Slzy a smích. Štěstí a neštěstí. 
Stejně jako v životě nás všech 
se prolínají i v osudech dvou 
žen.

Freed – E L James
E L James se vrací do světa 
Padesáti odstínů s hlubším  
a temnějším pohledem  
na milostný příběh, který 
okouzlil miliony čtenářů po 
celém světě. Jste srdečně zvá-
ni na svatbu desetiletí.

MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA

Vyšší Brod

Knižní novinky duben 2022
Pokud nevíte, co se starým a nepotřebným 
mobilem, můžete se ho zbavit v rámci projek-
tu REMOBIL. Staré telefony i s příslušenstvím 
můžete vhodit do speciální krabice umístěné 
v knihovně. V měsíci dubnu nás čekají nejen 
velikonoční svátky, ale také Světový den kni-
hy, který oslavíme 23. dubna. Jedná se o sym-
bolické datum v den výročí úmrtí spisovatelů 
Miguela de Cervantese a  Williama Shakespe-
ara. Sledujte dění knihovny na 
www.knihovnavyssibrod.cz. 

Přeji Vám sluncem zalité jaro obohacené kni-
hou z knižních novinek. 



 | 15

Americké prázdniny 
– Jiří Fišar
Humorný rodinný road trip 
po Americe. Když dva puber-
tální synové nutně potřebují 
vidět a zažít Ameriku. 

Jágr, legenda
 – Lukáš Csicsely
Komiks, který je na jedné 
straně příběhem legendární-
ho, ale také akčním vyprávě-
ním o rytíři, který nosí místo 
brnění hokejovou výzbroj.

Darcy Coates 
– Výkřiky v temnotě
Clare a Dorran se snaží zajistit 
staré rodinné sídlo před hla-
dovými mutanty, kteří osídlili 
tajné chodby domu, a dou-
fají, že si tím koupí alespoň 
chvíli klidu.

Paměť kostí 
– Diana Gabaldon
Budoucnost rodiny MacKen-
zie na vysočině je záhadně, 
neodvratitelná a těsně spjatá 
s válkou v amerických kolo-
niích.

100 českých knih, které si 
musíte přečíst 
– Milan valden
To nejlepší a nejdůležitější  
z české literatury za posled-
ních 100 let! Autor vybral 
sto knih, které v žádném po-
dobném přehledu nemohou 
chybět.

Lov – Bernard Miner
Existuje temnota, kterou ne-
rozjasní ani slunce. Sedmý 
případ kriminalisty Servaze. 
Jasná záře úplňku osvětluje 
hranici lesa, ze kterého se vy-
noří vyděšený jelen. Není to 
ale obyčejné zvíře… jeho oči 
jsou lidské.

Čas primadon – Naďa 
Horáková
Ema Šubrtová pracuje jako 
učitelka na gymnáziu, občas 
provádí turisty po Brně a s 
partou přátel si užívá bez-
starostný čas bez závazků do 
doby, kdy je zavražděna její 
kamarádka. 

Sledujte novinky na fb Městská 
knihovna ve Vyšším Brodě  
a insta knihovnavyssibrod
www.knihovnavyssibrod.cz
knihovna@mestovyssibrod.cz
tel. 380 746 611

Středa 6. 4. 2022, 17.00 Čtení na pokračování – Země příběhů  
(vhodné pro děti od osmi let)

Úterý 12. 4. 2022, 13.30 Odpolední čtení v Domě s pečovatelskou službou

Úterý 12. 4. 2022, 15.30 Velikonoční tradice, příběhy a tvoření

Středa 13. 4. 2022, 16.00 Deskohrátky

Pondělí 18. 4. 2022, ZAVŘENO

Středa 20. 4. 2022, ZAVŘENO 

Úterý 26. 4. 2022, 17.00 Den knihy a podvečerní čtení pro dospělé 
v knihovně

duben s knihovnou

Holašovice, vesnická 
památková rezervace 
– Jiří Škabrada
Obec Holašovice je příkla-
dem nejzachovalejší jihočes-
ké lidové architektury z 18. 
a 19. století a právem patří 

mezi památky světového dědictví UNESCO.

Zapomenuté příběhy 
– Martin Kechlibar
Historie se skládá z příběhů 
lidí a příběhů celých národů. 

Sudety ve stínu Mnichova 
– Jan Lakosil
Konec 30. let, napětí v pohra-
ničních oblastech vrcholí. Au-
tentické záznamy z období po 
uzavření mnichovské dohody 
nabízejí netradiční úhel po-
hledu.
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Brodýsek v knihovně.

Archibojovka.Bajky a prvňáčci. Beseda s plavcem Radkem Šťovíčkem.

Mateřská školka v knihovně. Odpolední čtení na téma UNESCO. Čteme.

O masopustu s páťáky a šesťáky. Už jsem čtenář.

březen v knihovně

Deskokrátky.

Šumavské pohádky a pověsti.

Poznáváme stavby Vyššího Brodu.
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Pohled (do) minulosti
Známé pořekadlo nám praví: „Březen – za kamna vlezem, duben – ještě 

tam budem!“ V dnešním povídání ale nebudeme takoví škarohlídi a spo-
lečně spíše jaro a jarní rozpuk přírody přivítáme. Zpravidla v dubnu je s ja-
rem spojená i oslava velikonočních svátků. Přesto, že v pohlednicové tvorbě 
existuje celá řada pohlednic s velikonoční tematikou, pohlednic kde by bylo 
s touto tematikou spojeno i konkrétní místo nebo město, tolik není. Jedna 
taková výjimečná pohlednice se nám zde zachovala i pro Vyšší Brod a dnes 
si ji prohlédneme. Je vytvořena neznámým autorem jednoduchou fotomon-
táží jarního snímku města od jihu, kyticí jehněd a kočiček a nápisu Herzliche 
Ostergrüße (Srdečné velikonoční přání). Poštou pohlednice prošla 2. dubna 
1931 a město je zde zachyceno v období jara roku 1931 nebo 1930. Na Kraví 
hoře v pozadí je nad stejnojmenným klášterním statkem patrný široký pruh 
bez lesního porostu, který vzal za své při velké vichřici v roce 1929. V popředí 
pohlednice vidíme i původní budovu školy z roku 1877 ještě před rozšířením 
a dostavbou v roce 1935. Stejně tak zde chybí dostavba hotelu Šumava a ne-
ní zde ještě rozšířený hřbitov.

Druhou pohlednici od fotografa Josefa Seidela z Českého Krumlova mám 
osobně velmi rád. Vyšší Brod je na ní sice hodně v pozadí, ale jasným sluneč-
ním svitem a půvabně rozkvetlým ovocným stromem dýchá z pohlednice 
krásná jarní atmosféra. Také zde ještě chybí rozšíření hřbitova, a to stejně jako 
na výřezu pohlednice třetí. Tu vydal J. Chmelíček – Grafie Plzeň a nakladatel 
byl vyšebrodský kupec Josef Dolzer. Rok vydání ani datum, kdy pohlednice 
prošla poštou, není zná–mé. Každopádně to musí být právě před rokem 
1932, kdy byla stodola vpravo před kostelem zbořena a na její místo se rozší-
řil hřbitov, ale začněme pěkně od začátku.

Vyšebrodský městský nebo farní hřbitov se tradičně nachází v bezprostřední 
blízkosti farního kostela sv. Bartoloměje, a to bezpochyby již od jeho zalo-
žení. Kdy k tomu došlo, není však známo. Nicméně již v době založení cis-
terciáckého kláštera v roce 1529 v osadě farní kostel existoval. Velké změny 
se s hřbitovem začaly dít v době panování císaře Josef II. Ten nejprve v roce 
1784 vydal nařízení zakazující pohřbívání ve vnitřních prostorách kostelů 
a následně roku 1787 nařízení, kterým rušil hřbitovy u kostelů uvnitř měst 
a nařizoval jejich zřízení mimo obvod zástavby. Proto byl i ve Vyšším Brodě 
zřízen nový hřbitov za městem při cestě do Hamerského údolí. Vysvěcen byl 

29. června 1787, kdy ve Vyšším Brodě řádily neštovice. Nicméně již v září téhož roku se 
znovu začal používat hřbitov starý. Na novém městském hřbitově byli po císařském zá-
kazu pohřbívání v kostelích ukládáni k poslednímu spánku i řeholníci z cisterciáckého 
kláštera. Bylo tomu tak až do roku 1804, kdy se jejich pohřbívání přesunulo na klášterní 
hřbitov mezi klášterní kostel a nové opatství ke kapli sv. Anny. Oproti původnímu farní-
mu hřbitovu u kostela sv. Bartoloměje nebyl nový městský hřbitov při cestě do Hamer-
ského údolí oblíben a tak byl i málo používán. Není tedy divu, že byl časem postupně 
opuštěn a zcela zapomenut.

Koncem 19. století, kdy vznikají honosnější hroby, přestává původní hřbitov kolem 
farního kostela kapacitně vyhovovat. Proto jsou v roce 1904 civilním inženýrem Fran-
zem Karelem z Vyššího Brodu zpracovány plány na rozšíření hřbitova jihovýchodním 
směrem do údolí potůčku tekoucího od vrchu Bučina. Realizace těchto plánů se však 
Ing. Franz Karel nedožil, zemřel v roce 1908 a nový hřbitov byl pak podle jeho částečně 
upravených plánů zřízen až v roce 1932. Je to ta část hřbi–tova od současné nově vy-
stavěné obřadní síně směrem dolů ke kříži smíření, který zde byl vztyčen 1. srpna 1992 
na pa–mátku bývalých německých farníků.

Jak tak pozoruji, začali jsme dnes s povídáním jarně, řekněme i zrozením nového ži-
vota, a skončili jsme na hřbitově. Ale ona vlastně smrt a vzkříšení také částečně s Veli-
konocemi souvisí a tak mi snad tuto mou pouť po vyšebrodských místech posledního 
odpočinku odpustíte. 

 J. Anderle
Všechny zveřejněné pohlednice najdete  

na webových stránkách www.vyssibrod–historicky.cz 
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V pátek 18. března uspořádalo město ve spolupráci se sdružením 
Agora Central Europe workshop ve vyšebrodské základní škole 

v rámci projektu Studenti tvoří město. Žáci se v úvodní polovině 
seznámili obecně s participací a ve druhé části řešili konkrétní ná-
pady.

Žáci základní školy řešili vlastní návrhy 
do participativního rozpočtu

Žáci z osmé a deváté třídy vyšebrodské základní školy se aktivně zapojili 
do projektu Vyšák společně, participativního rozpočtu města. Ve spolu-
práci s organizací Agora Central Europe proběhl workshop zaměřený 
přímo na studenty, během kterého se děti seznámily s možnostmi par-
ticipace a aktivního zapojení do správy a života v obci. Samy navrhovaly 
také své projekty, které mohou do participativního rozpočtu zaslat.  
K tomu jim byli ku pomoci i zástupci města.

"Nabídka sdružení Agora CE mě hned zaujala, domluvili jsme se hned. 
Viděl jsem ji jako skvělou příležitost aktivně zapojit mládež do parti-
cipativního rozpočtu a také nahlédnout do toho, jak vnímají město  
a jeho rozvoj. Profesionálně vedený workshop měl opravdu úspěch, 
protože děti byly aktivní a přišly se výbornými nápady. Doufám, že ná-
vrhy opravdu podají a ty se tak v participativním rozpočtu objeví," uve-
dl k workshopu místostarosta Jan Straka. Žáci pracovali ve skupinách  
a z jejich diskuzí a nápadů vzešlo hned několik konkrétních návrhů, 
např. veřejné fitness nebo úprava plochy za fotbalovým hřištěm a ožive-
ní asfaltové plochy na sídlišti. 

redakce
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Jistě máme všichni velkou úctu k velkole-
pým dílům našich předků. V našem klášteře 

máme takových příležitostí k obdivu mnoho. 
Ať  už je to klášterní kostel, jehož klenba se sbí-
há ve výšce 17 metrů a už po sedm staletí stojí 
nepohnutě. Dále Závišův kříž, ukrývající dřevo 
Svatého Kříže, zdobený emaily z prvního tisíci-
letí. Vyšebrodská Madona, ke které se po staletí 
utíkají poutníci z celého světa se svými prosba-
mi nebo historická knihovna se svými 70.000 
knižními tituly. Jedním z takových možná tro-
chu zapomínaných pokladů je vodní náhon 
na Menší Vltavici, který vlastně sám tvoří část 
Opatské stezky. Toto stavební dílo bylo vybu-
dováno během 14. století a to zejména pro  po-

třeby kláštera. V plném provozu tak klášteru 
poskytovalo pohon pro vodní mlýn, zavlažová-
ní pro zahrady a skleníky, vodu pro různé fontá-
ny a kašny v obvodu kláštera, velmi čistou vodu 
pro sádky a další. V současné době jeho využití 
není tak univerzální, přesto voda z náhonu 
klášteru umožňuje provoz vodní elektrárny,  
sádek a nově vybudované rybí líhně. Proto 
nám není jedno, v jakém stavu se náhon nachá-
zí a snažíme se o něj v rámci možností pečovat. 
Opatská stezka také představuje atraktivní mís-
to na procházku nejen pro místní obyvatele,  
ale v létě přitahuje i mnoho návštevníků.

Dramatické počasí, které nás překvapilo v po-
lovině února, zasáhlo i okolí Opatské stezky. 
Silný vítr vyvrátil a rozlámal mohutné smrky 
a dokonce i mnohé borovice. Jeden takový 
zlom spadl přímo přes vodní náhon a tím pře-
hradil cestu hornímu rameni Menší Vltavice. 
Díky prudkým dešťům byla její hladina zvýše-
ná a  voda proto podemlela a téměř protrhla 
násyp, po kterém vede turistická trasa. Díky 
včasnému zásahu se podařilo zábranu odstra-
nit a  tak snad zachránit vodní koryto před úpl-
ným protržením. Tímto také děkujeme našim 
zaměstnancům, kteří pohotově zasáhli a znovu 
dali stezku do pořádku (viz. foto). Nicméně 
kolem Opatské stezky je nyní mnoho polomů 
a  vývratů a některé stromy, které jsou zachyce-
ny v korunách dalších stromů, mohou kdykoliv 
spadnout a ohrozit tak návštěvníky lesa. Je pro-

to nutné tyto stromy zpracovat a to ještě před 
začátkem turistické sezony. Z tohoto důvodu 
bude v průběhu měsíců dubna a  května 
částečně omezen přístup do lesa v okolí 
Opatské stezky.V plánu máme také dokon-
čení opravy dřevěné lávky u Wolfgangových 
vodopádů, kterou v minulém roce z velké části 
provedlo Město Vyšší Brod. V současné době je 
již vyhotoven projekt na generální rekonstrukci 
náhonu s rozpočtem 6 mil. Kč a čekáme na vy-
psání vhodné finanční dotace.

Již izraelský král David, jenž před třemi tisíci 
lety přemohl Goliáše, píše v žalmu 29 (28)  
o  Původci počasí: 
… Hospodinův hlas nad vodami! Vznešený Bůh 
zaburácel hromem, Hospodin nad spoustami 
vod!
… Hospodinův hlas láme cedry, Hospodin láme 
cedry libanonské.
… Hospodinův hlas vyvrací duby a lesy zbavuje 
kůry…
Tento žalm zpíváme v klášteře každou ne-
děli a to v době, kdy celé městečko ještě spí. 
V posledním verši tohoto 
žalmu prosíme, kéž Hospo-
din dá požehnání a pokoj 
svému lidu. To je potřeba 
zvlášť v této nejisté a ne-
klidné době. 

Bratři cisterciáci. 

Co se děje na Opatské stezce

Jedna z nejkrásnějších renesančních duchovních skladeb zazní v sobotu 
9. dubna v 15:30 v klášterním kostele. Skladba, kterou zkomponoval 

nizozemský skladatel Orlando di Lasso, nese název Lagrime di San Pietro, 
tedy Slzy svatého Petra. Jedná se o duchovní rozjímání nad příběhem 
z  Evangelií, který se odehrál v týdnu před Velikonocemi. Petr nejprve při 
poslední večeři svému mistru Ježíši slíbí, že ho nikdy neopustí a půjde s ním 
třeba i na smrt. Ježíš mu předpovídá, že této noci, dříve než kohout zakokrhá, 
třikrát zapře, že ho zná. Když byl Pán Ježíš zatčen, učedníci se rozprchnou, jen 
Petr a Jan jdou zpovzdálí za svým spoutaným mistrem. Petr, který se během 
Ježíšova výslechu ohřívá u ohně, je poznán a obviněn, že patří k němu. Ten 
se ale dušuje a přísahá, že ho nezná. Takto je nařčen třikrát a pokaždé zapírá. 
Po  třetím zapření zakokrhá kohout. V tu chvíli se Ježíš podívá na Petra a ten se 
rozpomíná na jeho prorocká slova. A utíká ven, kde se hořce rozpláče. Orlan-
dova skladba pak v jendadvaceti rozjímáních zachycuje fáze smutku, které 
po zapření prožíval svatý Petr.

Orlando di Lasso je řazen mezi tři největší skladatele renesance. Slzy svaté-
ho Petra napsal jako své poslední velké dílo tři týdny před svou smrtí. Slav-
ný hudební vědec 20. století Alfred Einstein (bratranec Alberta Einsteina) 
pokládá tuto skladbu za největší madrigalové dílo.

Ke společnému poslechu jste srdečně zváni. Výtěžek z dobrovolného 
vstupného bude poskytnut na pomoc Ukrajině. Skladbu provede Husovic-
ký okrašlovický spolek pěvecký pod vedením Patrika Matyáška. Stejný sou-
bor druhý den v neděli 10. dubna v 10:00 doprovodí slavnostní obřady 
a mši svatou Květné neděle, kdy si připomínáme slavnostní příchod Ježíše 
do Jeruzaléma.  Bratři cisterciáci 

Skvost duchovní hudby 
zazní v klášterním kostele

www.klastervyssibrod.cz

Cisterciácké opatství Vyšší
 B

rod

Svatopostní koncert
v klášterním kostele cisterciáckého  

opatství vyšší Brod

hudebně provede

husovický okrašlovací spolek pěvecký

Orlando di Lasso:  
Slzy Svatého Petra

soBota 9.4.2022 v 15.30 hod.

průvodní slovo p. dominik cand. o.cist

vstup doBrovolný

výtěžek bude věnován na pomoc ukrajině
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  ŠPIČKOVÉ KOTLE
   na dřevěné pelety, kusové dřevo, piliny a štěpky

  *  vysoká účinnost 
  *  český výrobce
  *  patentovaná technologie
  *  záruka 7 let

               AB watt s.r.o, Horní brána 512, Český Krumlov
                     tel. 777 341 518-9, e-mail: abwatt@abwatt.cz, www.abwatt.cz

 
HLEDÁME PRÁVĚ TEBE! 

MAGNUS investuje do modernizace a rozšíření svých závodů ve Vyšším Brodě a Černé v Pošumaví. 

Pro posílení našeho týmu hledáme motivované zaměstnance pro zajímavé výrobní úkoly a pozice. 

Nedojíždějte do Rakouska, ale využívejte rakouských podmínek ve Vyšším Brodě nebo Černé v 
Pošumaví a ušetřete čas a náklady na cestu sobě i své rodině. 
 
Co nabízíme 
 

 Mzda v závislosti na kvalifikaci  
 Další atraktivní systém bonusů a roční úpravy mezd 
 Atraktivní benefity, jako jsou obědy, káva a příspěvek na dojíždění. 
 Jistota zaměstnání podložená pracovní smlouvou 
 Zajímavé kariérní příležitosti 

 
Zaujala Vás tato nabídka? 
Pokud ano, neváhejte nás kontaktovat a zašlete nám Váš životopis e-mailem na adresu: jobs@magnuspackaging.eu, nebo se s námi spojte 
telefonicky na čísle +420 775 709 282. 

 
 

 

Vysoký výdělek Benefity Jistota zaměstnání Káva Stravování Zdraví Kariérní růst 

 Hledáme do svého kolektivu účetní s praxí,  
nebo absolventku s „ekonomkou“.

Tel.: 602 534 818

 Přijmeme do svého kolektivu řidiče dodávky  
(řidičské oprávněn skupiny „B“), s možností rozšíření 

na oprávnění „C“, případně strojnický průkaz.

Tel.: 602 534 818



V�celé Evropě znají chladicí
nábytek z Kaplice
Výrobní závod v� blízkosti města Kaplice je domovem původně 
rakouské společnosti HAUSER, která se na českém trhu pohybuje již 
přes 30 let. Kaplická fabrika zažívá velice úspěšné období. O firmě 
jsme si povídali s�jednatelem firmy Pavlem Mrzenou, který je u ní od 
prvních krůčků jejího působení v�našich zeměpisných šířkách.

V�čem vnímáte největší výhodu
firmy HAUSER na trhu?
Je důležité v� první řadě zmínit, že naší největší výhodou je
stabilita oboru, ve kterém působíme, a tím je chladírenský 
průmysl. Pokud budeme hovořit o výhodách firmy z�pohledu 
odbytu našich výrobků, musíme se podívat na HAUSER jako na 
celek a nezaměřovat se pouze na lokální trh. Dá se tedy říct, že 
působíme téměř v�celé Evropě. Naši největší klienti jsou napří-
klad z�Anglie, Německa, Francie či Polska, Švýcarska a Rakous-
ka, ale i český trh hraje samozřejmě důležitou roli…

Kteří zákazníci jsou pro společnost 
zásadní?
Nejzásadnější jsou pro nás velké internacionální řetězce
prodejců potravin, s� jejichž požadavky neustále rosteme
a vyvíjíme se. Jedná se například o Lidl, Kaufland nebo třeba 
Penny Market.

Je v něčem působení v�chladírenském 
průmyslu specifické?
Víte, je důležité se uvědomit, že výrobek, který vytváříme, má
specifickou roli.  Jedná se totiž o produkt, který má primárně za 
cíl, podpořit prodej potravinářských produktů, a ne se sám 
zviditelňovat a odvádět pozornost zákazníka. Chladicí a mrazicí 
technika je zkrátka něco, co má normální řadový nakupující 
tendenci nevnímat.  A samozřejmě náš výrobek musí zabezpe-
čit, aby nebyl narušen� teplotní řetězec potraviny teplotními 
výkyvy, než se dostane ke koncovému zákazníkovi.

Čeho si nejvíce vážíte, že se z�vašeho 
pohledu firmě HAUSER povedlo
za poslední období?
Nemusíme se zaměřit pouze na krátký časový úsek, já si totiž 
vážím, že se firmě stabilně daří. Jedním z�těch důvodů je naše

strategie, že se nesoustředíme pouze na sériovou výrobu, ale 
svým klientům skutečně poskytujeme služby komplexně. To 
znamená, že vedle samotné výroby řešíme design, ale 
i technologická zařízení, aby bylo vše energeticky efektivní. No 
a v�neposlední řadě zajišťujeme našim odběratelům doživotní 
servis, což není úplně jednoduché téma, vezmeme-li v�potaz, 
že v�případě poruchy nesmí u potravin dojít k�ohrožení jejich 
čerstvosti.

Co je pro Vás teď ve firmě
tématem číslo jedna?
Vzhledem k� aktuální situaci se stejně jako ostatní firmy 
potýkáme s nedostatkem pracovních sil a s výpadky dodání 
materiálu. Přesto je zajímavé, že i v�tomto uplynulém období, 
kdy jsme všichni bojovali navíc s koronavirem, tak naše firma 
stále rostla, jak co se týče kapacity výroby, tak i obratu. 
Nesmírně si cením výsledku, který jsme jako firma v�této době 
i přes aktuální překážky podali. A vážím si výkonu každého 
jednoho zaměstnance, protože díky nim se nám povedlo 
výrobu ještě navýšit

Co dělá firma pro své zaměstnance?
Na co bychom se teď rádi zaměřili je to, zlepšit kulturu prostře-
dí na jednotlivých pracovištích. A to především ve výrobním 
závodě v�Kaplici. Ač jsme v�uplynulém období již nějaké kroky 
podnikli, jako modernizace jídelny či venkovní sezení pro 
zaměstnance, máme v�plánu se tomuto tématu stále aktivně 
věnovat, aby se u nás pracovníci cítili co nejlépe. A pochopitel-
ně ta spolupráce musí v�první řadě fungovat na principu, „za 
dobrou práci, dobrá odměna“. Myslím si, že vzhledem k�tomu, 
že ohledně mezd se pohybujeme nad průměrem v našem 
regionu, jsme v�tomto směru na správné cestě. Zároveň se ale 
také například snažíme vychovávat vlastní kvalifikované 
pracovní síly a nabízíme 10měsíční trainee program v�oblasti 
řízení a obsluhy automatických strojů potřebných k� výrobě 
plechových polotovarů, který je zaměřený pro absolventy 
technických oborů.
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Poskytovatelem spotřebitelského úvěru je společnost Fair Credit Czech s.r.o. Reprezentativní příklad RPSN vypočtený podle vzorce uve-
deného v Příloze č. 1 zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru: Fajnpůjčka: spotřebitelský úvěr v hotovosti na 45 týdnů; výše spotřebi-
telského úvěru je 4 000 Kč; úvěr je splácen 45 týdnů, přičemž týdenní splátka činí 148 Kč; úroková sazba 35,53 % p. a. se nemění po celou dobu trvání 
spotřebitelského úvěru (pevná); administrativní poplatek činí 800 Kč; odměna za hotovostní inkaso splátek činí 1 200 Kč; celková částka k zaplacení: 
6 660 Kč; výše RPSN dle reprezentativního příkladu je 254,04 %. Půjčka JONATÁN: spotřebitelský bezhotovostní úvěr na 12 měsíců; výše spotřebi-
telského úvěru je 40 000 Kč; úvěr je splácen 12 měsíců, přičemž měsíční splátka činí 4 917 Kč; úroková sazba 55,45 % p. a. se nemění po celou dobu 
trvání spotřebitelského úvěru (pevná); administrativní poplatek činí 6 000 Kč; celková částka k zaplacení: 59 004 Kč; výše RPSN dle reprezentativního 
příkladu je 114,20 %. (Pouze při splnění podmínek půjčky JONATÁN Plus.) Za splnění podmínek společnosti Fair Credit Czech s.r.o. Na uzavření smlouvy 
o spotřebitelském úvěru není právní nárok.

Půjčíme vám 
od 4 000 do 150 000 Kč

800 023 039
Volejte zdarma

www.faircredit.cz/vysocina

ŽIJEME TADY 
S VÁMI

90x60 vysocina.indd   190x60 vysocina.indd   1 21.03.2022   9:3621.03.2022   9:36

800 023 039
Volejte zdarma

Práce u Fair Credit

DOBŘE PLACENÝ
PŘIVÝDĚLEK

Nadstandardní 
fi nanční ohodnocení

Flexibilní 
pracovní doba

800 023 039

Práce u Fair Credit

DOBŘE PLACENÝ
PŘIVÝDĚLEK

Flexibilní 
pracovní doba

731 137 499
Rychlý kontakt

180x122 nabor.indd   1180x122 nabor.indd   1 21.03.2022   9:3621.03.2022   9:36Přijmeme řidiče domíchávače betonu 
a kontejnerových aut

– nákladní doprava nad 7,5 t
 – platný profesní průkaz řidiče nutný

– pracoviště Frymburk, k dojíždění služební auto  
nebo phm do vašeho vozu

– čistý měsíční příjem dle výkonu 25–35 000 kč
– nástup březen 2022 nebo dle dohody

– hlavní pracovní poměr nebo na dohodu,  
vhodné i pro důchodce v kondici
– další info při osobním jednání 

Kontakt: 732 368 345, 603 357 459
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ – ZEMĚ PŘÍBĚHŮ
Vhodné pro děti od osmi let

• 7. 4. 2022 čtvrtek, 15:00, Klub pod kinem 
DETOXIKACE A JINÉ ZAJÍMAVOSTI
Zdravotní přednáška o bylinkách pro seniory
Přednáší lázeňský lektor a bylinkář Karel Štenbaur 

• 9. 4. 2022 sobota, 16:00, sraz u kašny
ARCHIPROCHÁZKY: PROHLÍDKA MĚSTA  
– HORNÍ ČÁST NÁMĚSTÍ
fara, kostel sv. Bartoloměje, hřbitov, městský špitál…

• 9. 4. 2022 sobota, sraz před Infocentrem
2. CYKLOVÝLET VYŠEBRODSKEM 
9:00 – 10:00 servis kol
10:00 start výletu
Trasa rozdělena dle obtížnosti  
(rodiny s dětmi a cyklisté vytrvalci)

• 12. 4. 2022 úterý, 13:30, DPS
ODPOLEDNÍ ČTENÍ V DOMĚ S PEČOVATELSKOU 
SLUŽBOU 

• 12. 4. 2022 úterý, 15:30, Městská knihovna
VELIKONOČNÍ TRADICE, PŘÍBĚHY A TVOŘENÍ

• 13. 4. 2022 středa, 16:00, Městská knihovna
DESKOHRÁTKY

• 14. 4. 2022 čtvrtek, 16:00, Klub pod kinem
SETKÁNÍ SENIORŮ 
Přátelské posezení – soutěž o nejlepší mazanec 
Vstupné 50 Kč / osoba

• 15. 4. 2022 pátek, 13:00 – 17:00, Náměstí 
PŘEKVAPENÍ Z VAJÍČKA 
Výtvarná dílna, tvoření, dětská pohádka 
Jak šel Honza koledovat ve 14:00 hod., jarmark

• 15. 4. 2022 pátek, 16:00 - 20:00, Náměstí
KONCERT PRO UKRAJINU

• 16. 4. 2022 sobota, 9:00, Kemp pod hrází
ODEMYKÁNÍ VLTAVY
zapůjčení lodí a vodáckého materiálu ZDARMA
nutná rezervace: 775 748 800, info@ingetour.cz

• 23. 4. 2022 sobota, 16:00, sraz před Infocentrem
ARCHIPROCHÁZKY: PROHLÍDKA MĚSTA  
– DOLNÍ ČÁST NÁMĚSTÍ aneb rozvoj městskosti
radnice č. 104, pranýř, měšťanský pivovar,  
hotel Panský dům, městské lázně…

• 26. 4. 2022 úterý, 17:00, Městská knihovna
DEN KNIHY A PODVEČERNÍ ČTENÍ PRO DOSPĚLÉ  
V KNIHOVNĚ

• každý čtvrtek, 9 – 11 hod, Klub pod kinem
BEJBY KLUB KLUBÍČKO

www.ivyssibrod.cz
facebook: vyssibrod

Změna programu vyhrazena.

OPATSTVÍ WILHERING
Cisterciácký klášter nedaleko Lince
Komentovaná prohlídka s českým tlumočníkem
Termín: středa 4. 5. 2022, 
odjezd v 8:00 hod. z náměstí
Cena: 300 Kč (+ 7E zvýhodněné vstupné)
Přihlašujte se okamžitě v Infocentru. 

Zisterzienserstift Wilhering
kultur, natur und religion 
zwischen donau und kürnberger wald

Begegnen Sie dem kloster wilhering in 
der prunk vollen rokoko-stiftskirche, 
im neuen stifts museum, im modernen 
stiftshof mit Skulpturen renommierter 
Künstler und im nahen stiftspark mit 
seinen Baum-Raritäten. 

www.stiftwilhering.at

Srdečně vás zveme na
Velikonoční Bohoslužby

Které se konají v neděli 17. 4. 2022
V 10:00 h. V KLUBU POD KINEM

Uslyšíte písně a slovo o tom  
co se na Velikonoce stalo a jak se nás to dotýká. 

Bude podáván čaj, káva a malé občerstvení
Pořádá stanice Apoštolské církve Vyšší Brod


